[1] *Cum te tam valde rogo ut studeas, meum negotium ago: habere amicum volo, quod contingere mihi, nisi pergis ut coepisti excolere te, non potest. Nunc enim amas me, amicus non es. 'Quid ergo? haec inter se diversa sunt?' immo dissimilia. Qui amicus est amat; qui amat non utique amicus est; itaque amicitia semper prodest, amor aliquando etiam nocet.*

(35.2) Hâte-toi, Lucilius, que je puisse connaître  
Au fil de tes progrès l'entraîn de l'amitié,  
Que tu n'aies à apprendre pour d'autres rentiers.

J'engrange de nos jours les tout premiers fruits mûrs, 4615  
Escomptant notre accord d'esprit pour le futur,  
Et la vigueur perdue sous les ans, grâce à toi  
Pourra reconforter mes vieux os sous mon toit,  
Même si entre nous l'intervalle est mineur  
Et qu'avec le présent j'ai déjà du bonheur. 4620

[2] *Si nihil aliud, ob hoc profice, ut amare discas. Festina ergo dum mihi proficis, ne istuc alteri didiceris. Ego quidem percipio iam fructum, cum mihi fingo uno nos animo futuros et quidquid aetati meae vigoris abscessit, id ad me et tua, quamquam non multum abest, rediturum; sed tamen re quoque ipsa esse laetus volo.*

(35.3) Il nous vient du plaisir des gens que nous aimons,  
Lors fugace, léger [*qu'atlantes, télamons*  
*Dédaignent*] : les rapports directs par la présence  
Aiguillonnent la joie, surtout avec la chance  
Insigne d'être avec l'individu voulu 4625  
Tel que nous l'exigeons.

Viens ! que je te salue  
De visu, toi qui m'aides, toi mortel en marche  
Énergique, et moi courbe ainsi qu'un patriarche. 4628

[3] *Venit ad nos ex iis quos amamus etiam absentibus gaudium, sed id leve et evanidum: conspectus et praesentia et conversatio habet aliquid vivae voluptatis, utique si non tantum quem velis sed qualem velis videas. Affer itaque te mihi, ingens munus, et quo magis instes, cogita te mortalem esse, me senem.*

(35.4) Ainsi, viens donc vers moi, vers toi premièrement !

Veille à t'améliorer en agissant dûment 4630  
Pour vivre en harmonie entre toi et toi-même  
[*Entre actions et pensées en symbiose suprême*] !  
Établis le rapport... si tu te transformas  
Pour le mieux !

Souviens-toi dans le panorama  
De ton *for* si tu veux pareil qu'à la vigile ! 4635  
Un changement de cap montre un esprit fébrile,  
Ondoyant, qui s'enquiert là où s'ébroue le vent.

Lorsqu'un plan est bâti [*non sur sables mouvants*]  
Sur la robuste assise, onc l'auteur ne ballotte,  
Attribut chez le sage qui, sa nef... pilote, 4640  
Aussi de celui qui persévère en ses fins.

Quel contraste y a-t-il entre ces deux affins ?  
Ce dernier sans bouger, tout au plus se trémousse,  
Or le sage est **exempt** de la moindre secousse. 4644

[4] *Propera ad me, sed ad te prius. Profice et ante omnia hoc cura, ut constes tibi. Quotiens experiri voles an aliquid actum sit, observa an eadem hodie velis quae heri: mutatio voluntatis indicat animum natare, aliubi atque aliubi apparere, prout tulit ventus. Non vagatur quod fixum atque fundatum est: istud sapienti perfecto contingit, aliquatenus et proficienti proventoque. Quid ergo interest? hic commovetur quidem, non tamen transit, sed suo loco nutat; ille ne commovetur quidem. Vale.*

\*\*\*

Épître XXXVI (36) - « Quoi que l'on étudie, faisons fi de la mort ! »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(36.1) Exhorte ton ami à mépriser les gens 4645  
Qui fustigent son choix [*pour moi, intelligent*]  
D'une vie en retrait, à l'écart des honneurs  
Acquis dans sa fonction par mérites, faveurs,  
Obviant aux promotions, quand la tranquillité  
Prime [*chez l'homme sage*] en ses priorités. 4650

De la sorte, il fait **foi** que l'intérêt, l'utile  
Ont beaucoup en commun : les hommes, si futiles,  
Objet d'envie sont **voués** à, un jour, trépasser :  
D'aucuns seront exclus, d'autres, chus... remplacés.

*La fortune* est inquiète et, en soi, se tourmente. 4655

*Elle* assaille l'esprit ; elle le désoriente,  
À des modes divers, enflamme les passions :  
Tantôt soif du pouvoir, tantôt dépravation.

Les uns sont arrogants, les autres sont amorphes ;  
[*En commun ils n'ont plus qu'aspect anthropomorphe*]. 4660

[1] *Amicum tuum hortare ut istos magno animo contemnat qui illum obiurgant quod umbram et otium petierit, quod dignitatem suam destituerit et, cum plus consequi posset, praetulerit quietem omnibus; quam utiliter suum negotium gesserit cotidie illis ostendet. Hi quibus invidetur non desinent transire: alii elidentur, alii cadent. Res est inquieta felicitas; ipsa se exagitat. Movet cerebrum non uno genere: alios in aliud irritat, hos in impotentiam, illos in luxuriam; hos inflat, illos mollit et totos resolvit.*

(36.2) « Il en est qui **l'**endurent ».

Comme pour le vin !  
Ne te fais pas **séduire** par qui te convainc  
– Si tu ne te méfies – qu'est comblé de bonheur  
Un quidam entouré de tant de flagorneurs  
Accourant à ses **trousses** comme à un point d'eau 4665  
Qu'ils tarissent, qu'ils **souillent**.

Quand tourné le dos :  
C'est « bon à rien, inepte ! »

Ainsi, bien des personnes  
Énoncent l'opposé de ce qu'elles cloisonnent  
Au fond de leurs pensées ?

*Un gus* est dit : 'heureux' ;  
L'est-il de ce seul fait ? leurs mots sont doucereux ! 4670

[2] 'At bene aliquis illam fert.' Sic, quomodo vinum. Itaque non est quod tibi isti persuadeant eum esse felicem qui a multis obsidetur: sic ad illum quemadmodum ad lacum concurritur, quem exhauriunt et turbant. 'Nugatorium et inertem vocant.' Scis quosdam perverse loqui et significare contraria. Felicem vocabant: quid ergo? erat?

(36.3) Délaissons à côté le fait qu'il est trop dur,  
Inflexible à certains.

Ariston n'avait cure  
En rien de l'homme allègre en ses jeunes années,  
Dont l'humeur et le port [*enclin à pavaner*  
*Sur le haut du pavé*] plaisent tant à la foule ; 4675  
Il préférait l'austère ; un bon vin plus tard coule,  
Or jeune, il semblait âpre, vert, quand du tonneau  
Cet autre à goût flatteur... vieillit mal, rend penaud  
[... *Le vigneron déçu, déplaît aux amateurs*].

Attends leur conclusion... qu'il est conspirateur 4680  
Envers sa réussite ! quand alors rouvieux (\*),  
Mûrira positif l'état d'esprit soucieux,  
Pourvu qu'il persévère en la force morale  
Exerçant la vertu, qu'études libérales  
Emboivent ses pensées abreuvées à leur sein, 4685  
Car rien que s'y baigner... est beaucoup trop succinct. 4686

[3] Ne illud quidem curo, quod quibusdam nimis horridi animi videtur et tetrici. Ariston aiebat malle se adolescentem tristem quam hilarem et amabilem turbae; vinum enim bonum fieri quod recens durum et asperum visum est; non pati aetatem quod in dolio placuit. Sine eum tristem appellent et inimicum processibus suis: bene se dabit in vetustate ipsa tristitia, perseveret modo colere virtutem, perbibere liberalia studia, non illa quibus perfundi satis est, sed haec quibus tingendus est animus.

(36.4) L'heure d'apprendre est là !

« *Y-en-aurait-il une*  
*Où cette activité serait moins opportune ?* »

Or, quoique pertinent d'étudier... jeune ou vieux,  
Toujours aller en classe est fort peu judicieux 4690  
Lorsque rien n'est fait sien.

Dégradant, dérisoire  
Est qu'un ancien... besogne aux clartés illusoires  
Au stade élémentaire des tout premiers ans !  
Que l'enfant se prépare, et l'ancien soit présent  
Pour recueillir les fruits des efforts de jeunesse ! 4695  
Utile au plus haut point tournera ta prouesse  
À rendre ton ami le meilleur qu'il se peut ;  
Les profits à tirer, à croître [*plus qu'un peu*]  
Sont de ceux supérieurs à offrir, recevoir  
Égaux en pertinence, et seuls porteurs d'espoir. 4700

[4] Hoc est discendi tempus. 'Quid ergo? aliquod est quo non sit discendum?' Minime; sed quemadmodum omnibus annis studere honestum est, ita non omnibus institui. Turpis et ridicula res est elementarius senex: iuveni parandum, seni utendum est. Facies ergo rem utilissimam tibi, si illum quam optimum feceris; haec aiunt beneficia esse expetenda tribuendaque, non dubie primae sortis, quae tam dare prodest quam accipere.

(\*) 'Vieux' apparaissant quelques vers plus loin, force était de glisser quelque chose qui, tout en conservant la rime, signifiait quelque chose de semblable ; les vieux chiens, les vieux chevaux ne sont pas exempts de cette affection (*gale rebelle*) ; et les Vieux Ours ?

(36.5) Engagé comme il est, sa parole donnée,  
Ton ami est l'otage ; il est moins questionné,  
Moins félon de faillir aux dépens d'un prêteur,  
Alors que décevoir un espoir est un leurre  
Immoral, indécent, irrémissible en soi. 4705

Le cours au vent propice au commerçant assoit  
Profits pour compenser les antérieures pertes ;  
Et pour l'agriculteur aux pénuries souffertes,  
Un climat bienveillant, vignobles, champs féconds  
Restaurent dans l'année boisseaux, fûts et flacons. 4710  
L'effort pour *ton ami* paiera le capital. 4711

[5] *Denique nihil illi iam liberi est, spondit; minus autem turpe est creditori quam spei bonae decoquere. Ad illud aes alienum solvendum opus est negotianti navigatione prospera, agrum colenti ubertate eius quam colit terrae, caeli favore: ille quod debet sola potest voluntate persolvi.*

(36.6) Or le sort est sans droit sur la sphère morale.

Inspire-*le*, tel que *sa* spiritualité  
Trouve la perfection dans la tranquillité,  
Sans prêter attention à tout ce qu'on *lui* ôte, 4715  
À ce qu'on *lui* ajoute, avec [*sur plat, en côte*]  
Une même attitude à l'humeur du destin !  
Qu'*il* reçoive en surplus ce qui plaît au fretin  
Menu, indifférent... qu'*il* le voie et l'accueille !  
Et perd-*il* partie ? tout ? qu'*il* n'en éprouve deuil ! 4720

[6] *In mores fortuna ius non habet. Hos disponat ut quam tranquillissimus ille animus ad perfectum veniat, qui nec ablatum sibi quicquam sentit nec adiectum, sed in eodem habitu est quomodocumque res cedunt; cui sive aggeruntur vulgaria bona, supra res suas eminet, sive aliquid ex istis vel omnia casus excussit, minor non fit.*

\*\*\*

(36.7) À l'arc, *ton ami* cher, si entre Parthes... né,  
Jeune, s'aguerrirait dans cet art spontané ;  
Serait-ce en Germanie, c'est lance ou javeline...  
Enfant, qui eût formé *sa* prime discipline ;  
Or du temps des aïeux, nos combattants Romains, 4725  
C'est dans le corps-à-corps, ou, sur les grands chemins,  
Frappant les ennemis du haut de sa monture  
Au galop qu'*il* aurait appris coups et postures.  
À vivre entre ses pairs, on suit les traditions  
Que chacun sait, pratique... infuse profession. 4730

[7] *Si in Parthia natus esset, arcum infans statim tenderet; si in Germania, protinus puer tenerum hastile vibraret; si avorum nostrorum temporibus fuisset, equitare et hostem comminus percutere didicisset. Haec singulis disciplina gentis suae suadet atque imperat.*

(36.8) Réduit est ton ami à se choisir un thème  
Apte aux affrontements contre tous les systèmes :  
Hostiles, leur nature et leurs armes surtout :  
Le mépris de la mort est le passe-partout !  
Trépasser porte en soi un embarras terrible 4735

Affligeant notre esprit s'aimant, indéfectible  
 Envers soi, ne doutant, jamais désorienté.  
 Sinon, mûrir sa mort serait d'utilité  
 Nulle à en disposer, l'empoignant volontaire,  
 À suivre une **impulsion** lorsqu'au but on adhère ; 4740  
 Et c'est une **contrainte** enfiévrant l'aversion,  
 Car chacun a l'instinct de sa conservation. 4742

[8] *Quid ergo huic meditandum est? quod adversus omnia tela, quod adversus omne hostium genus bene facit, mortem contemnere, quae quin habeat aliquid in se terribile, ut et animos nostros quos in amorem sui natura formavit offendat, nemo dubitat; nec enim opus esset in id comparari et acui in quod instinctu quodam voluntario iremus, sicut feruntur omnes ad conservationem sui.*

(36.9) Nul n'a besoin de **voir** comment on se repose,  
 En tant que de besoin, sur des coussins de roses,  
 Or cherche à s'**habituer** à obvier aux tourments, 4745  
 Veille sur les remparts, si précipitamment  
 Nécessité fait loi, blessé... reste d'astreinte,  
 Ou, fuyant le sommeil [*lumière étant éteinte*],  
 Il ne s'appuie sur rien, ni pal, ni javelot.  
 Quant à elle, la mort est en dehors du lot 4750  
 Des afflictions subies, des si connus outrages :  
 Un corps resté sans **vie** ne ressent nul dommage ! 4752

[9] *Nemo discit ut si necesse fuerit aequo animo in rosa iaceat, sed in hoc duratur, ut tormentis non summittat fidem, ut si necesse fuerit stans etiam aliquando saucius pro vallo pervigilet et ne pilo quidem incumbat, quia solet obrepere interim somnus in aliquod adminiculum reclinatis. Mors nullum habet incommodum; esse enim debet aliquid cuius sit incommodum.*

(36.10) Haut, fortement tu **veux** vivre encor des années ;  
 Pense à ceux disparus, de nos yeux consternés  
 Retournés à **nature**, comme ils en sortirent 4755  
 Et d'où ils **surgiront** encor pour repartir !  
 On s'use, on se **consume**, tout un jour prend fin,  
 Mais sans s'anéantir ; le statut de défunt  
 Redouté, refusé interrompt le parcours ;  
 Il ne le brise pas ; viendra un nouveau jour 4760  
 À revoir les **lueurs** que tant refuseraient  
 Si s'occultait pour **eux** leur passé en retrait. 4762

[10] *Quod si tanta cupiditas te longioris aevi tenet? cogita nihil eorum quae ab oculis abeunt et in rerum naturam, ex qua prodierunt ac mox processura sunt, reconduntur consumi: desinunt ista, non pereunt, et mors, quam pertimescimus ac recusamus, intermittit vitam, non eripit; veniet iterum qui nos in lucem reponat dies, quem multi recusarent nisi oblitos reduceret.*